Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0294/2022
Em, 21 de março de 2022.

SOLICITA AO SENHOR PREFEITO A REFORMA,
ILUMINAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA ANTIGA
RAMPA DE SKATE, NO BAIRRO VILA NOVA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando reforma, iluminação e revitalização da antiga rampa de
skate, localizada próxima ao Teatro Municipal, entre os bairros Algodoal e Vila Nova.

Sala das Sessões, em 21 de março de 2022.

JOSIAS ROCHA MEDEIROS
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

É sugestão de alguns Skatistas e simpatizantes do esporte a reforma daquele
espaço, pois é um local histórico para a nossa cidade, onde skatistas famosos já
praticaram esporte naquela rampa que hoje se encontra totalmente destruída.

Para dar mais ênfase em nossa justificativa fica aqui um trecho da reportagem da
Folha dos Lagos com depoimento de um Bicampeão de Skate. Segue o trecho da
reportagem abaixo:

“Os praticantes de esportes radicais de Cabo Frio ficaram órfãos de um espaço que
ajudou a formar gerações de skatistas e até campeões da modalidade. A Prefeitura
começou a demolir nesta sexta-feira (26/03/2021) a tradicional minidrama da Rua João
Pessoa, no Bairro Algodoal, que fica em frente ao Teatro Municipal Inah de Azevedo
Mureb.

A imagem da pista sendo destruída por uma retroescavadeira, em meio a
escombros, chocou inclusive atletas de ponta, como Victor Lima, que é bicampeão
estadual da modalidade. Em sua conta no Instagram, o skatista top 3 no ranking de 2020
desabafou.

– Muito triste essa cena! Destruíram a história do skate de Cabo Frio! O skate em
Cabo Frio está cada vez mais complicado – queixou-se”.
      Nossa solicitação visa atender a reivindicação da população e praticantes do

esporte. Ressaltamos que é um local que beneficia não somente aos moradores, mas

também aos turistas por estar próximo a Praia do Forte.

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

Devemos salientar que a reforma e iluminação da rampa de skate também é fator

de segurança pública e integração social.
Visto o interesse e as necessidades acima expostas e sendo justa a causa,

solicitamos aos Nobres Vereadores desta casa que se empenhem na aprovação desta
Indicação.